
 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591133 –  Fax 070 7591135 -  VOIP 219-233 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

1 

 

 
Prot. n.  3520 /RI       

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature multifunzione per il 

Laboratorio Chimico di Cagliari e le SOT dell’Ufficio delle Dogane di Sassari, mediante adesione alla 

Convenzione CONSIP S.p.A. “Apparecchiature Multifunzione 27 – Noleggio” avente ad oggetto il noleggio di 

Apparecchiature multifunzione  A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni.  – Lotto 

1 

CIG Convenzione : 6763280337 - CIG derivato: Z7020802F0 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

Visto il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

 

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la Direzione 

Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

Vista la nota prot. n. 75787/RU del 28 giugno 2017. della Direzione Centrale Personale e Organizzazione, 

Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del Distretto di Cagliari;  

 

Visto l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli uffici di cui i dirigenti delle 

Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle relative all’adozione di alcuni atti, a 

funzionari di terza area;  

 

Visto il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Cagliari prot. n. 29897/RU del 12.10.2017 con il 

quale è stata delegata  alla Dott.ssa Maria Porceddu lo svolgimento di tutte le mansioni facenti capo al Distretto 

di Cagliari ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165; 

 
Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 

2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato 

dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 243 del 30/07/2014, come modificato dalla deliberazione n. 256 del 1 dicembre 2014; 

 
Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 2012 che prevede 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art.26, 

comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

committenza o acquisto; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) 

modificativo dell’art. 1 comma 450 l. 296/2006, per l’acquisto di beni e servizi il cui valore ricada sotto la soglia 

di euro 1.000,00 non sussistono i predetti obblighi di approvvigionamento tramite centrali uniche di 

committenza o acquisto; 

 

Visto in particolare l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alle procedure di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie e che permette nell’ambito delle procedure in 



 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591133 –  Fax 070 7591135 -  VOIP 219-233 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

2 

economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per la tipologia di 

beni/servizi in parola;  

 

Considerate le richieste avanzate dal Laboratorio chimico di Cagliari e dall’Ufficio delle Dogane di Sassari, che 

rendono necessario procedere al noleggio di fotocopiatrici multifunzione per garantire il proseguimento del 

regolare svolgimento delle attività istituzionali degli Uffici sotto indicati: 

 n. 1 per il Laboratorio Chimico di Cagliari; 

 n. 1 per la S.O.T. di Alghero, presso la sala arrivi della sede aeroportuale; 

 n. 2 per le S.O.T. di La Maddalena/Santa Teresa di Gallura, di cui 1 a La Maddalena e 1 a Santa Teresa 

di Gallura; 

 

Considerato che relativamente a tale fornitura risulta attiva la convenzione Consip denominata “Apparecchiature 

Multifunzione 27 – Noleggio” avente ad oggetto il noleggio di Apparecchiature multifunzione  A3 

monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni.  – Lotto 1 -, che contempla un servizio 

corrispondente a quello oggetto della presente procedura; 

  

Considerato che la convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 27- noleggio – Lotto 1 – Multifunzione 

A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni”, permette il noleggio della fotocopiatrice 

SHARP MX-M565N ad un costo trimestrale di € 106,07 e complessivo di € 2.121,40  

(duemilacentoventuno/40), esclusa IVA di Legge, per ogni singola macchina noleggiata, per la durata di 60 

mesi; 

 

Considerato che l’offerta della Sharp Electronics Italia S.p.A. per il noleggio delle multifunzioni risulta 

rispondente alle esigenze degli Uffici richiedenti; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di acquisire la fornitura con il ricorso alla procedura di adesione alla 

convenzione nella forma del noleggio “Apparecchiature Multifunzione 27”, presente sul MePa /Consip, al fine 

di assicurare la continuità di lavoro negli uffici;  

 

Considerato che l’importo del noleggio sarà a carico sul Budget del Laboratorio Chimico di Cagliari e 

dell’Ufficio Dogane di Sassari, sulla voce di conto FD 03.10.0010 “Attrezzature Tecniche” Codice Articolo 

C05.0008.0006 “Noleggio fotocopiatrici”, di cui: 

 € 2.141,40, oltre IVA di legge per il noleggio della durata di 60 mesi di n. 1 multifunzione sul Budget dal 

2017 al 2022 del Laboratorio Chimico di Cagliari; 

 € 6.364,20, oltre IVA di legge per il noleggio della durata di 60 mesi di n. 3  multifunzioni sul Budget dal 

2017 al 2022 dell’Ufficio delle Dogane di Sassari; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature multifunzione mediante ricorso alla 

Convenzione CONSIP  “Apparecchiature Multifunzione 27”- noleggio – Lotto 1 – “Multifunzione A3 

monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni”, con la ditta Sharp Electronics Italia 

S.p.A., con sede in Via Lampedusa 13 - 20141 - MILANO (MI) – P.I 09275090158: 

 

Prodotto Quantità Costo unitario 

trimestrale 

Imponibile 

 60 Mesi 

IVA 22% Totale 

Sharp MX –M565N 4 €106,07 € 8.485,60 €  1.866,83   €   10.352,43 

 

2. che la spesa relativa al noleggio della durata di 60 mesi andrà ripartita sul Budget FD 03.10.0010 

“Attrezzature Tecniche” degli Uffici richiedenti, come dettagliato in tabella: 

 

Uffici N. Imponibile 60 mesi IVA 22% Totale 

Laboratorio Chimico Cagliari 1 €  2.121,40 €   466,71   €   2.588,11 

SOT Alghero Aeroporto Sala arrivi 1 € 2.121,40 €   466,71   €   2.588,11 

SOT La Maddalena 1 € 2.121,40 €   466,71   €   2.588,11 

SOT Santa Teresa di Gallura 1 € 2.121,40 €   466,71 €   2.588,11 

TOTALE 4 € 8.485,60 € 1.866,83 € 10.352,43 

 

 

 



 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591133 –  Fax 070 7591135 -  VOIP 219-233 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

3 

3. di dare atto che il fornitore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del 

comma 9 bis del medesimo art. 3; 

 

4. che il pagamento della fattura è subordinato alla trasmissione, da parte degli uffici sede di fornitura, 

dell’attestazione di regolare fornitura rispetto all’ordinativo e avverrà mediante bonifico bancario, su 

presentazione di regolare fattura; 

 

5. che il  responsabile unico del presente procedimento è individuato nello scrivente. 

 

 

Cagliari,   3 novembre  2017 

 

  

 

 Il Funzionario delegato[1 

Dott.ssa Maria Porceddu[2] 

 
 

 

                                                             

 
[1]

 Delega prot. 29897/RU del 12.10.2017 (art. 4 bis del D.L. 19 giugno 2015, n. 78) 
[2]

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 

 


